
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 28             Brasília-DF, 13 de julho de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 154, DE 12 DE JULHO DE 2007. O Secretário-Executivo Interino 

do Ministério das Comunicações, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo artigo 88, inciso 
XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União 
de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada 
no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. Nº 143, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Designar como membro da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria 
SE/MC nº 144/2007, de 18 de junho de 2007, publicada no BS nº 25, de 22 de junho de 2007 o 
servidor ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 0755162, em substituição ao membro 
JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO, matrícula nº 1057604. 

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo membro JOSÉ ADILSON BEZERRA 
TORQUATO nos autos do Processo nº 53000.0036003/2007-22, até a presente data. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

PORTARIA Nº 001, DE 09 DE JULHO DE 2007. O Presidente da Comissão de 
Sindicância, constituída pela Portaria nº 142, de 18 de junho de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 25, de 22 de junho de 2007, no uso de suas atribuições e consoante os termos do § 1º do 
art. 149 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

Designar a servidora ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 808162, para desempenhar as funções de Secretário da referida 
Comissão. 

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Presidente da Comissão de Sindicância 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 28                  Brasília-DF, 13 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   2

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
L ICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CELSO ELIAS GOMES DE MORAES 0440911 14.06.07 A 18.06.07 
CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 08.06.07 A 14.06.07 
EDNALVA LIDIA DA SILVA 1093533 11.06.07 A 20.06.07 
IVAN ALEXANDRE DE MENDONÇA RIBEIRO 0133641 25.06.07 A 04.07.07 
JEUSE MACHADO VIÉGAS 7438858 26.06.07 A 29.06.07 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 
17.05.07 A 18.05.07 
13.06.07 A 15.06.07 

LÁZARA RODRIGUES DOS SANTOS 0810010 
12.06.07 A 14.06.07 
17.06.07 A 21.06.07 

LÚCIA DE FÁTIMA SILVA MARTINS 0840612 06.06.07 A 13.06.07 

MARIA CRISTINA MACEDO FRANCO OLIVEIRA 1480374 
05.06.07 A 06.06.07 
25.06.07 A 24.07.07 

MARIA DAS DORES DOS REIS 0776848 03.06.07 A 17.06.07 
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA SILVA 1224227 24.06.07 A 26.06.07 
MARIA DE FÁTIMA PESSOA 0809714 25.06.07 A 09.07.07 
MARILDA MARIA LOPES 0454964 05.06.07 A 04.07.07 
MARLENE CHAVES MOREIRA 0809913 09.05.07 A 06.08.07 
MARLI PEREIRA DA SILVA 0455206 14.05.07 A 22.06.07 
MEIRE CEQUEIRA MEDRADO 0455127 16.04.07 A 20.04.07 

MIRACELI DANTAS CRUZ 0455485 
02.05.07 A 21.05.07 
22.05.07 A 25.05.07 

OSMÁRIO ARCANJO DE OLIVEIRA 1412538 10.06.07 A 12.06.07 
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 0810028 11.06.07 A 12.06.07 
SANDRO BORGES DIAS 1536727 27.06.07 A 29.06.07 
WALLACE AMORIM 0778674 23.05.07 A 06.06.07 
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 0752910 05.06.07 A 06.06.07 

Brasília, 11 de julho de 2007. 

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 28                  Brasília-DF, 13 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   3

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ROBERTO LOUZADA CAMPOS 1541573 16.06.07 A 23.06.07 

Brasília, 11 de julho de 2007. 

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


